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Sürdürülebilir Peyzaj Tasarımı 
rım ise çevreye zarar vermeden, gele-
cek nesillerin ihtiyaçları da göz önünde 
bulundurularak yapılan tasarım şeklidir. 
Yeşil Binalar, uzun yıllar korunabilecek, 
çevreyle dost tasarımları desteklemekte-
dir. Sürdürülebilir peyzaj tasarımı da bu 
noktada devreye giriyor. Peyzaj tasarımı 
sadece görsellikten ibaret değil, fonksiyo-
nel de olmalıdır. Bitkilerin renk ve doku 
etkilerinin yanı sıra sürdürülebilir peyzaj 
tasarımı kapsamında yerel ya da yabancı 
kökenli oluşu, su tüketimleri, bölge ikli-
mine uygunlukları ve kuraklığa tolerans-
ları da çok önemlidir. 

Bitki Seçimi
Yeşil Bina altında sürdürülebilir pey-

zaj tasarımı yapılırken öncelikle dikkat 
edilmesi gereken konu, yerel ve adapte 
olmuş bitkilerin kullanımıdır. Yerel bitkiler, 
o bölgede doğal olarak yetişebilen bitki-
lere denilmektedir. Adapte olmuş bitkiler 
ise köken olarak farklı bir bölgeden gelse 
de o bölgenin iklimine uyum sağlaya-
rak yaşayan bitkilerdir. Yerel ve adapte 
olmuş bitkilerin kullanımının en büyük 

Dünya nüfusu arttıkça, gelişme 
tutkusundan dolayı doğa iste-
nilen kalıplara sokulmaya çalı-

şılıyor. Gelişme sürecinde ortaya çıkan 
hızlı endüstrileşme, hava kirliliği, plansız 
kentleşme gibi faktörler çevre sorunla-

rının artmasına neden olmuştur. Çevre 
sorunlarının yavaş yavaş da olsa önüne 
geçebilmek için Yeşil Bina tasarımı olgusu 
gündeme gelmiştir. Yeşil Binalarda tasa-
rımların sürdürülebilir olması en önemli 
noktalardan biridir. Sürdürülebilir tasa-

Feyza Nur Aygün 
Peyzaj Mimarı, Yeşil Bina Uzmanı
ALTENSİS 



37YEŞİL BİNA / EKİM 2013

florayı desteklemenin yanında kendi doğal 
ortamlarında olmanın verdiği avantajla 
az miktarda su ile yaşamlarına devam 
edebilmektedirler. Bunun yanı sıra “kendi 
kendine yetebilen peyzaj tasarımı” sloga-
nıyla su en verimli şekilde kullanılmaya 
çalışılır. Kuraklığa dayanıklı, yani “Xeris-
cape” olarak adlandırılan, su tüketimi 
neredeyse hiç olmayan bitkilerin kulla-
nılması da tercih edilmektedir. Özellikle 
yeşil çatı sistemlerinde Xeriscape türler 
bakım ve su ihtiyaçları az olduğundan 
dolayı tercih edilmektedir. 

Isı Adası Etkisi
Kentleşmenin diğer bir sonucu olan 

ısı adası etkisini, bitkiler ve yüzey alanla-
rında kullanılan malzemelerle azaltmak 
mümkün olmaktadır. Bitkiler, köklerin-

den aldıkları suyu yapraklarından su 
buharı halinde vererek, yani terleme 
yoluyla ısı adası etkisini azaltabiliyorlar. 
Aynı zamanda güneş ısısını tutabiliyorlar. 
Böylelikle de yeşil alanlar diğer alanlardan 
daha serin oluyor. Sert zeminlerde ise bit-
kilerin gölgeleme özellikleri kullanılarak ya 
da SRI (Solar Reflectance Index) değeri 
yüksek malzemeler kullanılarak bu etki 
azaltılabilir.

Genellikle ısı adası etkisinin en yoğun 
olduğu bölgeler ya otopark alanları ya da 
çatı alanlarıdır. Otopark alanlarında SRI 
değeri yüksek yer döşemeleri ya da üst 
örtüler kullanılarak ısı adası etkisi azal-
tılabilir. 

Yeşil Çatılar
Çatı alanlarında ise “yaşayan çatılar” 

olarak adlandırılan yeşil çatı sistemleri 
tercih edilebilir. Sürdürülebilir tasarımın 
vazgeçilmez bir parçası olan yeşil çatılar 
“ekstensif” ve “intensif” olmak üzere iki 
ana başlık altında incelenebilirler. 

Ekstensif çatılar, ince bir toprak taba-
kası üzerinde bir-iki tür bitki ile hazırla-
nan, daha basit, az maliyetli çatı sistem-
leridir. Hem eğilimli hem de düz çatılara 
kolayca uygulanabilirler.

İntensif çatılar ise park gibi düzenle-
nen çatı bahçeleri olarak nitelendirilebilir. 
Nispeten daha pahalı bir sistemdir.

Yeşil çatılar hem doğal hayatın devam-
lılığını sağlarlar, hem de ısı yalıtımı özel-
likleri ile ısıtma-soğutma harcamalarını 
düşürerek enerji verimliliğine katkıda 
bulunurlar. Kış aylarında ısı kaybını 

faydası, az su ve az bakım istemeleridir. 
Bu şekilde mevcut floranın korunma-
sına ve de sürekliliğinin sağlanmasına 
yardımcı olmaktadırlar. Farklı bölgeye ait 
bitkilerin tercih edilmesi, mevcut floranın 
bozulmasına neden olmaktadırlar. 

Özellikle de baskın karakterli bitki tür-
lerinin seçilmesi durumunda ise mevcut 
flora tamamen yok olma tehlikesi altına 
girebilir. Farklı iklimlere ait bitkilerin kulla-
nılmasının diğer bir sakıncası ise, bitkiler 
o bölgeye adapte olmaya çalışırken fazla 
su ve yoğun bakım istediklerinden eks-
tradan bir maliyet getirmeleridir. Üstelik 
bu bitkiler bir de ithal olarak getirtiliyorsa 
bakım maliyetlerinin yanı sıra bitki mali-
yetleri de yüksek olmaktadır.

Sürdürülebilir peyzaj tasarımında en 
sık karşılaşılan sorunlardan biri de yer 
örtücü seçimleridir. Yer örtücüleri seçer-
ken yerel ve adapte olmuş bitki türlerin-
den seçilmesi çok önemlidir. Monokültür, 
yani tek tip türler, biyolojik çeşitliliğin kısıt-
lanmasına yol açtıklarından kullanılmaları 
tercih edilmemelidir. Bunlar yerine doğal 
yetişebilen, fazla bakım istemeyen türler 
tercih edilebilir. 

Yeşil Binalarda doğal kaynaklar en 
verimli nasıl kullanılır sorusu ön planda 
olduğundan peyzaj tasarımında bitki 
seçimleri yapılırken su ihtiyaçları ve 
sulama sistemleri ile birlikte değerlen-
dirme yapılmalıdır. Yerel ve adapte olmuş 
bitkileri seçmeye yönlendiren sürdürü-
lebilir peyzaj tasarımının farkı bu nok-
tada kendini iyice ortaya çıkarmaktadır. 
Yerel ve adapte olmuş bitkiler, mevcut 



38 YEŞİL BİNA / EKİM 2013

TEKNİK & GÖRÜŞ

önemli oranda azaltırlar ve ısınmak için 
tüketilen enerji de düşer. Yazın ise aynı 
şekilde binanın havasını soğutmak için 
harcanan enerjiyi azaltabiliyorlar. Yapı-
lan araştırmalara göre yazın soğutma, 
kışın ise ısıtma ihtiyacını yüzde 26 gibi 
bir oranda düşürebiliyorlar. Bu da kent-
leşmenin getirdiği ısı adası etkisinin azal-
masına faydalı oluyor. 

Yeşil çatıların, ısı yalıtımı özelliklerinin 
yanı sıra diğer önemli avantajları ise ses 
yalıtımı yapabilmeleri ve yağmur sularını 
tutabilmeleridir. İlk başta yeşil çatılar fazla 
maliyetli gibi görünse de uzun ömürlü 
oluşları ile bunu telafi edebilmektedirler. 

Peyzajda Su Verimliliği
Sürdürülebilir tasarımın bir parçası 

olan su verimliliği için sulama sistemleri 
ve bu sistemlerde kullanılacak su çok 
önemlidir. Damla sulama gibi az su tüke-
ten ama etkili sulama yapan sistemler 
tercih edilmelidir. Sulamada kullanılacak 
su, şebeke haricinde çeşitli teknolojiler 
kullanılarak sağlanabilir. Gelişmiş atıksu 
teknolojileri bu noktada devreye giriyor. 
Yağmur suyu veya gri su toplayarak doğal 
su kaynakları efektif bir şekilde kullanıl-
mış olur. Bu sistemlerin kullanılması hem 

peyzaj alanlarının sulamasına hem de 
şebekenin yükünün azaltılmasına yar-
dımcı olmaktadır. Sulamada en önemli 
faktörlerden biri de aynı su ihtiyacına 
sahip olan bitkilerin birarada kullanılma-
sıdır. Bu hem sistemsel olarak kolaylık 
sağlayacaktır hem de suyun en verimli 
şekilde kullanılmasına yardımcı olacaktır. 

Toprak Koruma Yöntemleri 
Sürdürülebilir peyzaj tasarımında unu-

tulmaması gereken diğer bir konu ise 
toprağın verimini artırmak için yapılan 
iyileştirmelerdir. Toprak ne kadar sağlıklı 
ise haşere ilaçlamasına, gübrelemeye ve 
sulamaya daha az ihtiyaç duyar ve böy-
lelikle sağlıklı bitkiler yetişir. Sürdürüle-
bilir peyzaj tasarımı kapsamında yerel ve 
adapte olmuş bitkilerin yer aldığı çevre 
düzenlemesini içeren, organik gübreleri 
kullanan ve kimyasal gübre ihtiyacını 
sınırlayıcı bir toprak sağlığını benimseyen 
stratejiler kullanılmalıdır. 

Peyzaj Elemanları
Peyzaj tasarımında kullanılacak mobil-

yaların seçiminde, elemanların yeniden 
kullanılabilen malzemeler olması ya da 
geri dönüşümlü malzemelerden üretil-

mesi ile sürdürülebilirliğe büyük katkı-
ları olur. Yağışlı günlerde, yağmur suyu 
akışının engellenmesi ve toprağın altına 
alınması için suyu geçirebilen malzeme-
lerin kullanılması da sürdürülebilir pey-
zaja dair malzeme önlemleri arasında yer 
alıyor. Aydınlatma elemanlarında ise ışık 
kirliliğine neden olmaması için armatür-
ler dikkatli seçilmelidir. Işık akısı 90°’nin 
altında olan armatürlerin seçilmesine 
özen gösterilmelidir.

İnşaat sırasında erozyon ve sedimen-
tasyon kontrol planı ile malçlama, kom-
postlama gibi çevreye etkisi düşük yön-
temler ile peyzaj atıklarının çöpe gitmesi 
engellenmelidir. Böylelikle kendi içinde 
döngü oluşturarak sürdürülebilirlik sağ-
lanmış olur.

Sonuç olarak, sürdürülebilir peyzaj 
tasarımında mobilyadan aydınlatmaya, 
dekoratif unsurlardan kaplama malze-
mesine kadar geniş bir malzeme skalası 
bitkilere eşlik eder. Sürdürülebilir tasarım 
için bu unsurların bir bütün olarak ele 
alınması gerekmektedir. Yeşil Bina sek-
töründe bütün disiplinlerin uyum içinde 
çalışması ile çevreye duyarlı, geleceği 
güven altına alan tasarımlar ortaya çıka-
rılacaktır.

20X25

Çatı ve Cephe dergisine
ayıracağınız bütçeyle

marka bilinirliğinizi
artırabilir ve 
profesyonel

hedef kitlenize doğrudan
ulaşabilisiniz.

Çatı ve Cephe dergisi, ürettiğiniz 
ürün veya hizmetleri en iyi şartlarda 
tanıtmanız ve marka imajınızı 
güçlendirmeniz açısından hizmet verdiği 
sektörlerde önemli bir yere sahiptir. 
Dergimizde yer alarak rakiplerinizle bir 
arada farklılığınızı vurgulayabilir, küçük 
bütçelerle daha etkin tanıtım olanağı 
sağlayabilir ve tanımlı hedef kitlenize 
doğrudan ulaşabilirsiniz.


